
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.28
del 22-03-021

Registro generale n. 199

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Affidamento  progettazione  esecutiva per la messa

in  sicurezza  di alcuni tratti stradali di compe=
tenza  comunale  -  CIG  interventi  n. 8660082DB=
B/866021075E/866030776A

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di marzo,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020- 2022”;

VISTO, in particolare, l’articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 2019,
n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019), e successive modifiche ed
integrazioni, che disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di
progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio
a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli
edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza
di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 85 milioni di euro per l’anno 2020;

VISTO il decreto interministeriale 31 agosto 2020, con avviso di pubblicazione sulla G.U.R.I.
Serie generale - n. 220 del 4 settembre 2020, che ha assegnato il contributo agli enti locali le
cui richieste sono riportate nella graduatoria di cui all’allegato 2, che costituisce parte
integrante del medesimo decreto;

VISTO il citato articolo 1, comma 51-bis, ha previsto, altresì, che gli enti beneficiari del
contributo sono individuati con comunicato del Ministero dell'interno e che gli enti locali
beneficiari confermano l'interesse al contributo;

VISTO il Decreto del 7 dicembre 2020 della Direzione Centrale per la Finanza Locale del
Ministero dell’Interno con il quale vengono definite le tempistiche, le modalità di
finanziamento e di monitoraggio degli interventi;

CONSIDERATO

- che il Comune di Montereale risulta tra gli enti locali beneficiari del contributo che hanno
confermato l’interesse sopra menzionato per il finanziamento della progettazione per la messa
in sicurezza delle strade per un importo complessivo pari a 66.000,00 € così ripartito:

-   Messa in sicurezza strada comunale nella frazione S. Lucia – 20.000,00 € - C.U.P.
I82C20000060001;

-   Messa in sicurezza strada collegamento Marana-Cabbia -  24.000,00 € - C.U.P.
I82C20000040001;

-   Messa in sicurezza tratti stradali da S.P. 19 alle frazioni Verrico, Colle Verrico e strada
per Patrignone

    - 22.000,00 € - C.U.P. I82C20000050001;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 29 luglio 2020 con la quale è stato
adottato il “Programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e l'elenco annuale dei lavori
per l'anno 2020 e del programma biennale di beni e servizi per le annualità 2020/2022”
(Art.21, commi 1, 3 e 6 del D. Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i.);

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 29 luglio 2020 con la quale è stato
presentato il Documento Unico di Programmazione Semplificato – D.U.P.S. annualità
2020/2022 (Art.170, comma 1, D.Lgs.vo n.267/ 2000);

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 13 agosto 2020 con la quale è stato
approvato il  Bilancio di Previsione 2020/2022 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del
D.Lgs. n. 118/2011);



VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 30 novembre 2020, prima variazione
del bilancio di previsione 2020/2022;

Preso atto

- che l’importo complessivo è pari ad € 66.000,00 oneri e IVA compresi;

- che pertanto ricorrono le condizioni di affidamento diretto dei servizi di progettazione sopra
indicati in base all’art. 1 comma 2 lett. a) della L. di conversione n.120 del D.L. n.76 del 16
luglio 2020 «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e ss. mm. e ii. in
materia di contratti pubblici, di lavori, servizi e forniture;

- che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari per i tre interventi sono stati assegnati i
seguenti CIG:

Messa in sicurezza strada comunale nella frazione S. Lucia - CIG n. 8660082DBB;-

Messa in sicurezza strada collegamento Marana-Cabbia - CIG n. 866021075E;-

Messa in sicurezza tratti stradali da S.P. 19 alle frazioni Verrico, Colle Verrico e strada-

per Patrignone
- CIG n. 866030776A;

VISTE le richieste di offerta economica inviate il giorno 3 marzo c.m. per la progettazione
esecutiva ai fini della messa in sicurezza dei tratti stradali sotto indicati ai seguenti
professionisti:
- D’Onofrio Engineering (richiesta prot. 2659) per il tratto di collegamento delle frazioni
Marana-Cabbia;

- geom. Giovanni Tucci (richiesta prot. 2662) per la strada da S.P.19 alle frazioni Verrico, Colle
Verrico e strada per Patrignone;

- geom. Marco Grante (richiesta prot. 2663) per la strada frazione S. Lucia;
PRESO ATTO che:
- il geom. Giovanni Tucci ha offerto, con comunicazione prot. n. 2880 del giorno 8 marzo c.m.,
un ribasso percentuale pari a 3% indicando che l’importo offerto è comprensivo degli oneri
della cassa geometri;

- il geom. Marco Grante ha offerto, con comunicazione prot. n. 2906 del giorno 8 marzo c.m.,
un ribasso percentuale pari al 5% ed espresso la volontà di partecipare alla procedura
mediante forma di raggruppamento temporaneo di professionisti da costituirsi indicando i
nominativi e le mansioni di ogni professionista coinvolto;

- lo studio D’Onofrio Engineering, con comunicazione del giorno 5 marzo e prot. n. 2905 del
giorno 8 marzo c.m., ha proposto un ribasso percentuale pari al 8% indicando che l’importo
è da intendersi al netto di oneri e IVA e che non può considerarsi inclusivo delle eventuali
indagini preliminari sui terreni che dovessero rendersi necessarie.

VISTE LE COMUNICAZIONI
- prot. n. 2930 del giorno 9 marzo con la quale si comunicava allo studio tecnico D’Onofrio
Engineering che l’offerta non poteva ritenersi ammissibile in quanto determinava l’esigenza
di importi che andavano fuori dal budget di finanziamento a disposizione;

- prot. n. 2931 del giorno 9 marzo con la quale si è richiesta un’ulteriore offerta economica al
geom. Marco Grante nella forma di RTP da costituirsi per la progettazione esecutiva per
interventi di messa in sicurezza del tratto stradale di collegamento delle frazioni
Marana-Cabbia;



- prot. n. 3046 del giorno 11 marzo con la quale il geom. Marco Grante ha offerto un ribasso
percentuale pari al 5% specificando gli importi netti e lordi degli onorari di ogni
componente del raggruppamento;

PRESO ATTO
- dei sopralluoghi congiunti effettuati tra i professionisti e l’Ing. Chiara Marinucci e le
indicazioni sulle priorità e modalità degli interventi, nonché delle tempistiche di consegna
del progetto ivi impartite;

- che le offerte pervenute dai professionisti geom. Marco Grante (capogruppo della RTP) e
geom. Giovanni Tucci sono ammissibili e pertanto valide;

- che le verifiche effettuate ai fini delle regolarità contributive di tutti i professionisti della RTP
con capogruppo geom. Marco Grante e del geo. Giovanni Tucci hanno avuto esito positivo.

DETERMINA

       Per i motivi indicati in premessa:

Di procedere ad affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett.

a) della L. di conversione n.120 del D.L. n.76 del 16 luglio 2020, della progettazione
esecutiva degli interventi di messa in sicurezza dei tratti stradali, per gli importi ed ai
professionisti di seguito elencati:
-  Messa in sicurezza strada comunale nella frazione S. Lucia - C.U.P. I82C20000060001
- ai professionisti raggruppati in RTP e aventi come capogruppo il geom. Marco Grante
per l’importo complessivo al lordo di oneri e IVA come da legge pari ad € 18.966,96;
-  Messa in sicurezza strada collegamento Marana-Cabbia - C.U.P. I82C20000040001 -
ai professionisti raggruppati in RTP e aventi come capogruppo il geom. Marco Grante
per l’importo complessivo al lordo di oneri e IVA come da legge pari ad € 22.760,35;
-  Messa in sicurezza tratti stradali da S.P. 19 alle frazioni Verrico, Colle Verrico e strada
per Patrignone
   - C.U.P. I82C20000050001 – al professionista geom. Giovanni Tucci per l’importo
complessivo al lordo di oneri e IVA come da legge pari ad € 21.340,00;
Di assegnare un tempo utile massimo per la consegna degli elaborati progettuali in

formato digitale e in n.2 copie in formato cartaceo entro 30 giorni naturali e
consecutivi dalla pubblicazione della presente determinazione, pena l’applicazione
della riduzione dell’onorario spettante per una somma forfettaria pari ad € 100,00 al
giorno;

Di disporre la stipula dei contratti mediante scambio scrittura privata con modalità

elettronica, dando atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 32, co. 10 del
D.lgs. 50/2016, il presente appalto non è soggetto al termine dilatorio di cui all’art. 32,
co. 9 del D.lgs. citato;
di prendere atto che gli Operatori economici individuati sottoscriveranno per

accettazione la determinazione di affidamento dell’incarico;
di provvedere all’intera copertura della spesa mediante il contributo concesso al

Comune di Montereale con Decreto del 7 dicembre 2020 della Direzione Centrale per
la Finanza Locale del Ministero dell’Interno per la complessiva somma di € 66.000,00;



di dare atto che la somma complessiva degli affidamenti pari ad € 63.067,31 è prevista

sul redigendo bilancio finanziario 2020/2023, nella gestione residui, al cap. 2870 cod.
n. 10.05-2.02.01.09.012;
Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per i tre interventi sono

stati assegnati i seguenti CIG:
Messa in sicurezza strada comunale nella frazione S. Lucia - CIG n. 8660082DBB;-

Messa in sicurezza strada collegamento Marana-Cabbia – CIG n. 866021075E;-

Messa in sicurezza tratti stradali da S.P. 19 alle frazioni Verrico, Colle Verrico e strada-

per Patrignone
- CIG n. 866030776A;

Di trasmettere copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio Finanziario

per gli adempimenti consequenziali;
Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto
dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

   Ufficio LL.PP.               IL RESPONSABILE AREA TECNICA
Ing. Chiara Marinucci           LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

geom.Carlo Bolino

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


